mortē saluatoris: et peiore sine. s. vt h̄ic  
 hereditatē dei. vt h̄. Mat. 21. s; vt lucra-  
 tiū dominij h̄ic sup s̄bdicos l lege sua  
 quā videbāt imutādā baptismo xpi q̄ cor-  
 re. Intēsiue nō d; dicit p̄cā p̄moz p̄cā  
 maximū. p3 ex p̄done. S; ē dubiū vtrū  
 actū sua malicia intēsiua z extēsiua debe-  
 at vocari maximū p̄cōz: z si in eo p̄mi  
 parētes mortui extēsiue fuissent quissi-  
 me puniti p̄ca sent⁹ plus q̄ aliq̄s alter p̄  
 q̄cunq̄ vno p̄cō mortali. ¶ p̄ q̄ est q̄nta cō-  
 clusio. z pbabile videt q̄ nō temerebant il-  
 lo p̄cō maximā penā sent⁹ respectu oīm  
 dānan doz holm. p̄bat sic. qz v̄l p̄cā de-  
 bet puniti iuxta ea q̄ de se facit ad ei⁹ in-  
 tensiōē: vel etiā iuxta dāna ex eo secuta  
 q̄ p̄uidere potuit p̄culari. vel etiā q̄ ad  
 ea q̄ nec de se nec de p̄ acc̄ns intēdebat oī  
 p̄cās. Si p̄mū p̄ correlatiū q̄ntē p̄donis.  
 et p̄ ipam p3: qz nō est maximū intēsiue  
 nō debet ei maxima pena. Si scdm̄. tunc ad  
 huc nō debet ei pena: nisi iuxta ei⁹ intēsi-  
 nē z gnālē dānicatōem quā intulit i q̄ntā  
 illā tenebat p̄custo dicit: z nō cauit. mō illa  
 nō d; addere duplum p̄nē: sic faceret ele-  
 ctio in duplo peior. Et nō p̄t rōnabiliter dē  
 ei tertiū: qz oia talia sūt extēsiua actui. z ḡ  
 nō tm̄ addit sic faceret dupla intēsiō ac-  
 tus interioris: p̄az em̄ meriti v̄l demeriti ad-  
 dit circūstātia accidētali p̄currēs: nō de p̄  
 se nec de p̄ accidēs intētiā: sic acc⁹ extior pa-  
 rū vel nihil fm̄ alios addit sup meriti ac-  
 tus interioris. ¶ Confirmat. qz vtrūq̄ in p̄t-  
 iculari nō sciuit q̄ hoies dēterēt de eo dēcē-  
 dere. ḡ nec p̄ cuiuslibet originali p̄cō me-  
 res p̄ali pena puniti: s; solū p̄ gnali omi-  
 sione p̄sideratōis q̄ p̄cā suū si peccat⁹ re-  
 dūdaret in p̄steros. ¶ Et tertiū. qz nō est  
 notū si sciuit se accepisse iusticiā origiales  
 p̄ se z oībz p̄stis. sic nō p̄sciuit suū casū.  
 et ḡ nō p̄ q̄libet ex eo nascituro merebatur  
 p̄ali pena puniti. ¶ Correlatiū. nō videt  
 q̄ p̄cā p̄moz parētū aliq̄ mō fuerit respe-  
 ctu alioz p̄cōz hoīz maximū nisi quo ad  
 impulsū z extēsiōē. p3 ex p̄donib⁹. qz nec  
 fuit maximū intēsiue: nec fuisset maximū  
 quo ad penā. Hoc de. ij. arti.

**His premissis re-**  
 spondet ad rones p̄ncipales. ¶ Ad p̄mā ne-  
 get minor p̄sertim q̄ ad p̄imos parentes  
 Ad b̄m Aug. q̄ intelligit q̄ nō est in p̄tē

1. mo  
2. mo  
3. do  
4. do

1. do  
2. do  
3. do  
4. do

a quibus ab extra moueamur vel inuitemur  
 in tentationes in genere. scilicet tunc erat in parte primi  
 hominis. nec tentari ab intra vel a carne si non  
 peccasset. Secundo vero est quod non est in parte  
 hominis: non tentari a demone: et ideo ita  
 non est peccatum: nisi ex sensu interiori superue-  
 niente. ut dicitur est. Tertio quod est in parte no-  
 stra in se non tentari. scilicet singulariter debite per  
 seruando nos non datur tentationem: sic est in po-  
 testate nostra quodlibet singulare peccatum vitare in  
 specie: quis in genere non possit vitare peccatum  
 sicut nec in genere tentationes. Ad secundum  
 quod Gregorius loquitur de tentatione exteriori et  
 non de interiori. ubi pugna carnis contra  
 sensum non sequat peccatum est in genere maior  
 Ad 3 Ad tertium. quod christi tentatio sola fuit ab ex-  
 tra: non a carne. De tentatione Abram dicitur  
 est in positio: quod non erat proprie tentatio. Ad  
 autem apostoli: quod in hoc non datur autem sub  
 eundem tentationes carnis: sed permittit in genere  
 illas passiones et tentationes quas homo in gene-  
 re nequit evitare. Ad rationes factas de que-  
 situm. Ad prima: neget minor: et ad im-  
 bardey et dicitur quod non est sicut de angelo et de ho-  
 mine. quod angelus peccauit in natura fortis: homo in  
 natura debilis: quod corpea et fragilis. Secundo. quod  
 angelus peccauit nemine suggerente vel tentante  
 homo autem demone de capite. non autem poterat an-  
 gelus accipi sicut homo. Et tertio. quod non tota na-  
 tura angelica peccat: sed pars prima. in ca-  
 su autem hominis tota natura humana subiecit  
 natura. Et hec sunt cause magis dist. pnti. c. 13. et p-  
 pter has hominis natura redimibilis erat et pec-  
 catum eius remissibile: angelus non. et ideo neget con-  
 sequentia. peccatum angeli fuit irremissibile. et  
 hominis. Ad probat de dicitur quod quis unquam erat  
 auersio: tamen hec auersio erat aliter et aliter cir-  
 cumstantiata in angelo et in homine: et ideo non an-  
 gelus: sed homo excusat repand. Ad secundum quod  
 plerumque peccatum angeli est originale solum  
 quod non puniunt nisi pena damni: angeli autem  
 puniuntur pena sensus. Et si Ad id peccatum actu-  
 ali transgressionis mandati mortuus fuisset  
 minor pena quam angelus puniuntur excusasset ob  
 causas predictas. Vnde est quod excusatur puniuntur equi-  
 liter. quod generaliter: et hoc non sequitur quod erat equalitas.  
 quod excusatur non infert equalitatem sed interestio si for-  
 ret equalitas. Ad secundum quod quantitas mali non  
 potest proprie attendi penes bonum quod adimit. quia  
 ope peccatum mortale oem gratiam demerit quod est an-  
 peccatum: et tamen non oem cuiuslibet est equalitas. Secundo da-  
 to quod sit: tamen minor est falsum quod peccatum primi hominis  
 maximum bonum adimit in se et sic bene excusatur

ue. est enim melius bonum caritas quam iusticia  
 originalis: cum ipsa constituat heredes regni: et  
 non originalis iusticia. Tertio quod peccatum in  
 de peccatoris in se et per se deformatur metes  
 Iude quod peccatum primi hominis ipsum hominem primum  
 cum obliquit mentem per vicium peccatoris delibera-  
 re immediate facit in magis et in hominem in-  
 finitum et per modico lucro. Quarto quod be-  
 atus Augustinus vult quod non est tantum malum quantum  
 bonum adimit in dispositione nature. et hoc de pe-  
 se. sed malum primi hominis infinitum bonum ademit  
 excusatur: respectu generalitatis non de peccato sed de pe-  
 accis: eo quod in libris primorum parentum erat to-  
 tum humanum genus: et non de peccato sed nec interestio  
 Ad 4. Ad id. Cedit maior est pars. et ad mi-  
 nores cedit quod a debilitate impellit peccatum pec-  
 catum primorum parentum: sed quod non fuit electio eo-  
 rum interestio rata sic sequitur multorum: nec ad  
 ita malum finem: ideo non fuit maximum: sed est a  
 debilitate impellit factus fuit: tamen deformitas  
 eius in se non fuit tanta sicut multorum aliorum peccatorum  
 sequitur: ideo non potest simpliciter dici maximum: sed so-  
 lum cum addito. scilicet in ordine ad considerationem  
 impellens vel interestio. Ad id. primum dicitur vno  
 modo quod maior non est natura proprie non oportet quod  
 lud sit pessimum quod fortissimum superat: eo quod non  
 ex vi peccati subiecti voluntas: sed sua sponte facit  
 se suum peccatum: cuius quantitas non est mensuranda  
 secundum fortitudinem eius quod maculat: sed secundum interestio-  
 nem eius quod habet in sua eorum et in circumstan-  
 tiis quibus maculat. modo magis maculatur pec-  
 catum Iude quod primorum parentum in se et in cir-  
 cumstantiis interestio quam inobediencia per hypola-  
 sti. Secundo quod velle potest negare minore. quod  
 quod ad aliquid fortior est quod est in gratia vel charita-  
 te quod fuit primum parentum. cum gratia possit hominem  
 continere tentationes interestio et engere me-  
 te ad meritorie agendum. iusticia autem originalis  
 solum tentationes excusatur plerumque sufficit  
 Ad probat de maioribus dicitur quod vnde est quod ceteris  
 parentibus primum parentum plerumque peccauit quod homo poste-  
 nor in naturalibus si silem electorum malum elige-  
 ger. sed secundo est si eligeret secundum alias circumstantias  
 quod maiores et magis deformantes aniam. puta si  
 cur in blasphemiam et his peccatis quod immediate  
 sunt deum vel ex deliberata malicia de primis  
 ibi enim circumstantie plerumque quod malum quod ipoten-  
 tia naturalium attenuet. Ad probat de minoribus  
 dicitur quod negaret ea quod primum homo quod ad  
 obedientiam naturalium fuit fortissimum: tamen poste-  
 riores eius sunt fortiores per charitatem naturalium  
 bus lesa supradicta: quod plerumque potest quod obedientiam  
 naturalium. Ad v. neget minor. mors eius filii

Ad 2  
 Ad 3  
 Ad 4  
 Ad 5

Ad 3  
 Ad 4  
 Ad 5

tunc potuit esse error in intellectu anq̄ esset error in appetitu. qd̄ falsus videt. eo q̄ ille error est pena culpe. 7 ob hoc nō debet eaz pcedere. Vel nō potuit ei repñtare h̄ eē bonum: q̄ volūtas hoc nō potuit eligere: eo q̄ nō fert in incognitū. 7 h̄ est ppositū. Secundo q̄nt vtz possit p ignorātia excusari. ¶ Pro q̄ arguit sic. Ille q̄ seducit aliqd̄ faciendū: ignorātia excusari. s; mulier seducta peccauit. q̄ ignorātia excusat. p; maior. q; ignorātia facit inuolūtariū. q; nescit qd̄ facit. h̄ aut̄ excusat. q; inuolūtariū nō est p̄m. minor est apli p̄me ad Li. ij. Mulier est seducta. ¶ Secō sic. om̄e p̄m procedēs ex ignorātia nō affectata: p eaz excusat vel attenuat. s; p̄moz parentū p̄m fuit ex ignorātia 7 nō affectata. igit̄ ad min⁹ extenuat p̄ ignātia. maior p; p̄ illō saluatoris Lucę. xij. Ille seru⁹ q̄ cogit volūtatē dñi sui: 7 nō pauit: 7 nō fecit s̄m volūtatē ei⁹ plagis vapulabit mltris: q̄ autē nō cognouit 7 fecit digna plagis: vapulabit paucis. vbi manifestū ē q̄ ignorātia attenuat p̄m. q; p̄nā debita p eodē. s; mior pbat p̄mo. q; cum s̄m Ihd̄. li. ij. de sum. bono. ca. xvij. om̄e p̄m sit aut ex ignorātia: aut ex infirmitate: vel industria. 7 p̄m primoz parentū nō fuit ex industria: cum nō fuerit malū: nec ex infirmitate. q; in nata i tegra nulla fuit infirmitas. sequit̄ q̄ fuit ex ignorātia. ¶ Itē p̄mo p̄m p̄m parētes faciētes rei: 7 mali actualit. mō. ij. ethicozū d;: q̄ ignorat om̄is mal⁹ q̄ 7 q̄ta optz optzant: 7 a quib; est fugiēdū. q̄ peccauerūt ignātes. q̄ ex ignātia. ¶ Et p̄firmat tertio. q; mulier credidit fieri se sic deus: vtr̄ credidit veniale qd̄ erat mortale vt mgr̄ dicit in fra. ¶ Itē si sciuissent penas ex suo crimine securas: nullas crederet q̄ de ligno illo comedissent. q̄ q̄ comederūt fuit ex ignātia p̄nē securarū. ¶ Sed p̄ supposito: q; mulier voluit deo assimilari dicit mgr̄ dis. xij. capitu. lis. iij. v. 7. vj. 7 pbat h̄ auctōrib; b̄i Aug. s; q̄ Adam hoc voluit: p; per b̄m Aug. 7. sup. Gen. ca. v. Et allegat mgr̄ dis. i. c. vj. dicit. q; peccauerūt dispari scru: s; pari fastu. qd̄ nō esset si Adaz nō appeterūt diuinitatē seu dei assimilatiōnē. Item glosa: 7 est aug. sup illō ps. lxxij. Que nō rapuit: tūc exolubā dicit sic. rapuit Adam 7 Eua p̄sumentes vt diabol⁹ de diuinitate. rapere voluerunt diuinitatem 7 p̄didērunt felicitatem. ¶ Secundo in

contrarium questi est magister dis. xij. c. ix. dicens: q; a peccato excusari per ignorantiam nō potuit. s. mulier. 7 in. c. x. dicit. q; excusatio om̄is tollitur vbi mandatū nō ignoratur. ¶ In hac questione erunt duo articuli. Primus erit de supposito. s. in q̄ peccauerūt p̄m parentes: 7 si valebāt deo assimilari. Secund⁹ erit de questo vtruz p̄m eorum valeat p̄ ignorātia excusari vel attenuari.